
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Основная общеобразовательная школа с. Большое  

Чернянского района   Белгородской области» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 «15»   декабря  2022 года                                                                               №197 
 

Об утверждении  

Плана мероприятий  

по противодействию коррупции 

на 2023 год 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273 - ФЗ «О 

противодействии коррупции» и с целью повышения эффективности работы по 

противодействию коррупции 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на 

2023 год  (План прилагается). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                    Е.Н. Мирошникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

приказом МБОУ «ООШ с. 

Большое» 

                                                                                                          №197 от 15.12.2022 г. 

 

План мероприятий по противодействию коррупции  

в МБОУ «ООШ с. Большое» на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия 
Сроки 

проведения 
Ответственный 

Меры по совершенствованию функционирования учреждений в целях предупреждения 

коррупции 

1.  

Обеспечение функционирования в учреждении 
контактного телефона, Интернет-сайта и других 
информационных каналов, позволяющих 
участникам образовательного процесса сообщить 
об известных им фактах коррупции, причинах и 
условиях, способствующих их совершению 

Постоянно Директор  

школы 

2.  

Обеспечение соблюдения Постановления 
Губернатора Белгородской области   от 04.07.2022 
г. № 410-пп «О мерах по предупреждению 
коррупции в организациях, подведомственных 
органам исполнительной власти, государственным 
органом Белгородской области», представление 
декларации конфликта интересов по форме 
согласно приложению №1 к антикоррупционным 
стандартам. 

Январь - 

апрель 

Директор  

школы 

3.  
Проведение анализа и корректировки 
должностных обязанностей сотрудников 
учреждения, исполнение которых в наибольшей 
степени подвержено риску коррупционных 
проявлений 

Апрель 
Директор  

школы 

4.  
Организация проверки достоверности 
представляемых гражданином персональных 
данных и иных сведений при поступлении на 
работу в учреждение 

Постоянно 
Директор  

школы 

5.  

Организация работы органов самоуправления, 
обладающих комплексом управленческих 
полномочий, в том числе по участию в принятии 
решения о распределении средств 
стимулирующей части фонда оплаты труда 

Постоянно Директор  

школы 

6.  
Организация систематического контроля за 
сбором данных, их обработкой и хранением. 
Определение ответственности должностных лиц. 

Постоянно Директор  

школы 

7.  
Усиление контроля за недопущением фактов 
неправомерного взимания денежных средств с 
родителей (законных представителей). 

Постоянно 
Директор  

школы 



8.  
Организация систематического контроля за 
выполнением законодательства о 
противодействии коррупции в учреждении при 
организации работы по вопросам охраны труда 

Постоянно 
Директор  

школы 

9.  

Организация и проведение в день 
Международного дня борьбы с коррупцией 
мероприятий: классных часов и родительских 
собраний на тему «Защита законных интересов  
несовершеннолетних от угроз, связанных с 
коррупцией», проведение конкурсов рисунков 
антикоррупционной направленности и т.п. 

Декабрь 
Заместитель 

 директора 

10.  Общее собрание работников школы на тему: «Борьба с 

коррупцией». 

Январь Директор школы 

11.  Формирование состава комиссии по противодействию 

коррупции. 

Январь Директор школы 

12.  
Заседание Управляющего совета по вопросу 

формирования комиссии по противодействию 

коррупции и обсуждению плана работы комиссии. 

Январь Председатель 

Управляющего 

совета 

13.  
Классные родительские собрания с целью разъяснения 

политики школы в отношении коррупции. 

В течение  

года 

Классные 

руководители 

14.  

Заседания рабочей группы по противодействию 

коррупции 

В течение  

года 

Председатель 

комиссии по 

противодействию 

коррупции 

15.  

Размещение на общедоступных местах в школе и на 

школьном сайте: 

 - устава с целью ознакомления родителей с 

информацией о бесплатном образовании; 

- адреса и телефоны органов, куда должны обращаться 

граждане в случае проявления коррупционных 

действий: фактов вымогательства, взяточничества и 

других проявлений коррупции по внесению денежных 

средств. 

постоянно Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

16.  

Проверка новых должностных инструкций работников 

учреждения на предмет наличия в них 

коррупциогенных факторов, которые могут оказать 

влияние на работника при исполнении им своих 

должностных обязанностей. 

сентябрь Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

17.  

Проведение мониторинга всех локальных актов, 

издаваемых администрацией школы на предмет 

соответствия действующему законодательству 

(оформляется в виде заключения) 

1 раз в 

полугодие 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

18.  
Проведение мероприятий по разъяснению работникам 

школы законодательства в сфере противодействия 

коррупции. 

1 раз в 

четверти 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

19.  
Открытое заседание комиссии по распределению 

стимулирующих  выплат. 

1 раз в 

полугодие 

Председатель 

Управляющего 

совета 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.  
Размещение на школьном сайте информации о 

реализации планируемых мероприятий 

2 раза в год Администрация 

школы 

21.  

Разработка и реализация мероприятий, направленных 

на формирование нетерпимого отношения к 

проявлениям коррупции со стороны работников 

школы. 

1 раз в 

полугодие 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

22.  
Общее собрание работников школы «Итоги работы, 

направленной на профилактику коррупции» 

Декабрь Директор школы 


